江西省财政厅文件

赣财会 [202 3 ) 5 号

江西省财政厅转发 〈财政部住建部工信部
公安部交通运输部水利部关于进一步加强
市政基础设施政府会计核算的通知〉

各设区市财政局，赣江新区财政金融局，有关单位:

为了积极推进存量市政基础设施入账，确保政府会计准则

制度在市政基础设施领域全面有效实施，现将 《财政部住建部

工信部公安部交通运输部水利部关于进一步加强市政基础

设施政府会计核算的通知 )) (财会 [2 022) 38 号)转发给你们，

请认真遵照执行。

各级财政部门要提高政治站位，充分认识市政基础设施入

账的重要意义，高度重视市政基础设施的会计核算工作，切实

加强组织领导，建立健全工作机制，细化分解目标任务，明确

各有关部门分工和责任，督促有关单位及时办理市政基础设施

资产移交手续，有序推进市政基础设施入账工作。各市级财政

部门在 2024 年 5 月 30 日前将本地区各类市政基础设施的入账

情况报省财政厅会计处。

省住建厅、省工信厅、省公安厅、省交通运输厅、省水利

厅请于 2024 年 5 月 30 日前将本单位市政基础设施入账相关工

作情况报省财政厅会计处汇总。

联系人及电话:席典宇 0791-87287929

附件:财政部住建部工信部公安部交通运输部水利部

关于进一步加强市政基础设施政府会计核算的通知

信息公开选项:主动公开

抄送:财政部会计司，省住建厅、省工信厅、省公安厅、省交通运输

厅、省水利厅 。

江西省财政厅办公室 2023 年 2 月 2 日印发

一2一

父 j卤

水

WAN-
主
日
益
口

员才政部{主房城乡建设部工版时主息化部公安部封面掬部

水手脚决于进一份m.虽市政基础知溜改!险计核算在号通知

各省 、 自治区 、 直辖市、计划单列市财政厅(局)、住房和城乡建

设厅(局 、 委)、工业和信息化主管部门(大数据产业主管部门)、
公安厅 ( 局 )、 交通运输厅(局 、 委 )、 水利(水务)厅(局)，北
京市城市管理委员会、园林绿化局，天津市城市管理委员会 3 上
海市绿化和市容管理局，重庆市城市管理局，新疆生产建设兵团
财政局 、 住房和城乡建设局 、 工业和信息化局 、 公安局 、 交通运
输局、水利局 :
为了积极推进存量市政基础设施入账，确保政府会计准则制

、- ": -1习λ

王军二 拥d

利

财会 C 2022 J 38 号

度在市政基础设施领域全面有效实施，根据《政府会计准则第5号
一一公共基础设施)) (贝才会 C 2017) 11号，以下简称5号准则)等规
定，结合市政基础设施管理实际，现就进一步加强市政基础设施
政府会计核算有关事项通知如下:

一、 总体要求

市政基础设施是固有资产的重要组成部分，是保障城市正常
运行的重要资源。科学合理确认、计量、记录和报告市政基础设
施资产?对加强市政基础设施资产管理，使市政基础设施更好服
务发展、造福人民具有重要意义 。 必须坚持以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，紧紧围绕权贵发生制政府综合财务报
告制度改革的总体目标和任务，扎实推进市政基础设施政府会计
核算?进一步全面完整反映市政基础设施"家底"93争实政府财务
报告和行政事业性固有资产报告的核算基础，为推动城市高质量
发展提供基础保障。
二、关于市政基础设施的界定

( 一 ) 市政基础设施的范围。

本通知所称的市政基础设施，是指由各级市政基础设施行业
主管部门及其所属事业单位(以下统称市政单位)为满足城镇居
民生活需要和其他公共服务需求而控制的、促进城市可持续发展
所需的工程设施等有形资产。
下列各项不属于本通知所称的市政基础设施:
1.独立于市政基础设施、不构成市政基础设施使用不可缺少

组成部分的管理用房屋建筑物 、 设备 、 车辆和船只 等。
2. 图书馆、博物馆、文化馆(站)、美术馆、科技馆、纪念馆、

体育场馆等用于提供公共文化服务的建筑物、 场地、设备。
3. 已按照 《财政部 交通运输部关于进一步加强公路水路公共

基础设施政府会计核算的通知)) (财会 (2020 J 23号)、 《财政部水

利部关于进一步加强水利基础设施政府会计核算的通知)) (财会
(2021) 29号)规定， 确认为公路水路、水利基础设施的资产。
但是? 有关公路水路、 水利基础设施随着城镇发展变更为市政基
础设施的除外。

- 2 一

4. 不再提供公共产品和服务的市政基础设施 。
5. 由企业控制、按照企业会计准则制度进行核算的市政基础

设施。

(二)市政基础设施的类别 。

市政基础设施按照功能及特征，分为交通设施、供排水设施、
能源设施、环卫设施、园林绿化设施、综合类设施、信息通信设

施和其他市政设施。
交通设施包括城市道路、 城市桥梁、城市隧道、城市公共汽

电车客运服务设施、城市客运轮渡设施、城市轨道交通设施等。
供排水设施包括城市供水设施、城市排水和污水处理设施等。
能源设施包括城市燃气设施、集中供热设施等 。
环卫设施包括生活垃圾收运处理设施、建筑垃圾收运处理设

施、公共厕所等。
园林绿化设施包括公园绿地、广场用地、 防护绿地、附属绿

地等 。
综合类设施包括地下综合管廊等。
信息通信设施包括信息基础设施等 。
其他市政设施包括城市照明设施、公共停车场设施等。
市政基础设施涉及土地使用权的，应当根据资产管理需要在

相关类别市政基础设施下单独反映土地使用权。
市政基础设施资产构成表见附件1 。
三、关于市政基础设施的会计核算依据

市政基础设施的会计核算，应 当遵循5号准则 、《财政部关于
进一步做好政府会计准则制度新 l日衔接和加强行政事业单位资产
核算的通知)) ( 财会 [2018J 34号)、 《政府会计制度一一行政事业
单位会计科目和报表)) (财会 [20 1 7 J 25号)、《政府会计准则 制度
解释第2号)) (财会 [2019 J 24号)、 《政府会计准则制度解释第4号》
(财会 (2021 J 33号)等规定。但是，列入文物文化资产的市政
基础设施，其会计核算适用政府会计准则制度中关于文物文化资
产的相关规定;采用政府和社会资本合作模式(即ppp模式)形成
的市政基础设施 ， 其会计核算适用 《政府会计准则第10号一一政府

一 3 一

和社会资本合作项目合同 )) (财会 (2019J 23号，以下简称10号准
则)及其应用指南。
四、关于市政基础设施的记账主体
(一)确定记账主体的一般原则 。
各级市政单位应当根据市政基础设施管理体制，按照"谁承

担管理维护职责，由谁记账"的原则，并结合直接承担后续支出
责任情况，合理确定市政基础设施的记账主体。市政基础设施的
管理维护责任单位难以确定的，应当由建设单位提请县级以上人
民政府明确。
相关记账主体对市政基础设施的确认应当协调一致3 确保资

产确认不重复 、 不遗漏。
(二)确定记账主体的有关具体规定。
1.对于已建造完成交付使用的市政基础设施，应当按上述一

般原则确定记账主体，并及时登记入账。其中，建设单位与管理
维护责任单位不一致的，建设单位应当在移交管理维护职责的同
时办理资产移交手续、按规定移交相关会计档案。因管理维护职
责不明确而未移交的市政基础设施，可暂由建设单位确认为市政
基础设施，待管理维护职责明确后再移交给负有管理维护职责的
市政单位入账。

2 . 由多个市政单位共同管理维护的市政基础设施?应当出对
该资产负有主要管理维护职责或者承担后续主要支出责任的市政
单位作为记账主体予以确认。

~j.分为多个组成部分由不同市政单位分别管理维护的市政基
础设施 p 应当由各个市政单位作为记账主体分别对其负责管理维
护的市政基础设施的相应部分予以确认。例如，某城市道路中的
道路结构、道路绿化、照明设施分别由负责道路、园林绿化、城
市照明的市政单位管理维护，则道路结构应当由负责道路管理的
市政单位确认为交通设施(城市道路)，道路绿化应当出负责园林 1
绿化的市政单位确认为 园林绿化设施(附属绿地)，照明设施应当 |
由负责城市照明的市政单位确认为其他市政设施(城市照明设
施)。

-- 4 一

4. 负有管理维护市政基础设施职责的市政单位通过政府殉买
服务方式委托企业或其他会计主体代为管理维护市政基础设施
的，该市政基础设施应当由委托方作为记账主体予以确认。

5. 对于由企业举债形成的非收费市政基础设施 3 相关债务已
经由政府承担的，应当及时从企业资产负债表中剥离，按上述一
般原则确定市政基础设施的记账王体，并及时登记入账。

6. 对于由企业举债并负责偿还的收费市政基础设施，适用 10
号准则的，政府方应当按照 10号准则及其应用指南的相关规定确
定记账主体;不适用 10号准则且已由企业方入账的，相关市政基
础设施行业主管部门应当设置备查簿进行登记，待后续相关规定
明确后，再进行调整。

五 、 关于市政基础设施的朋细核算

各记账主体可以根据管理要求，以市政基础设施资产构成为
基本依据，按照市政基础设施的功能类别进行明细核算，同时按
照单体工程的名称等进行辅助核算。各记员长主体在做好市政基础
设施明细核算的同时，还应当按照资产管理有关规定，做好资产
管理系统登记或备查簿登记，按照规定的市政基础设施资产信息
卡样式登记资产信息卡。
各记账主体可以根据管理需要增加明细核算层级，按照单体

工程资产组成部分等进行明细核算。
市政基础设施会计明细科目及编号表见附件2 。
属于文物文化资产的市政基础设施和采用 ppp模式形成的市

政基础设施，其明细核算可以参照本通知执行。
六、关于市政基础设施的初始计量
(一)市政基础设施初始计量的原则。

对于2019年1月 1 日起新增交付使用或开始承担管理维护职责的
市政基础设施，记账主体应当按照5号准则的规定进行初始计量。
对于其他尚未入账的市政基础设施，在2002年原《基本建设

财务管理规定)) 1施行之后办理竣工财务决算的，一般应当按照其

I ((基本建设财务管理规定)) (财建 (2002) 394号)已于2016年《基本建设财务规则》

(财政部令第H1号)施行后废止e

-5 一

初始购建成本入账;因建设年代久远(截至2019年年初至少已使
用 50年)、其初始购建有关的原始凭据已不可考，在原《基本建设
财务管理规定》施行之后经过改扩建或大型修缮的，可以按照距
入账时间最近一次改扩建或大型修缮的成本入账，但应当在财务
报表附注中对相关情况进行披露;上述情形以外的、应当按照财
会 (2018 J ~34号文件有关规定进行初始计量。

(二)初始购建成本的确定。

市政基础设施的初始购建成本，应当按照 5号准则、财会
(2018) 34号文件等政府会计准则制度的有关规定确定。
各记账主体在确定存量市政基础设施的初始购建成本时?

应当以建设单位提供的 与存量市政基础设施购建及交付使用
有关的原始凭证为依据。 无法取得工程竣工财务决算资料的，
可以依次按照工程结算审核金额 、 工程结算金额、工程合同造
价金额、工程设计预算金额、工程概算金额等作为初始购建成
本 。

(三)重置成本标准的确定。

以重重成本作为初始入账成本的存董市政基础设施，应当
由县级以上人民政府的相关市政基础设施行业主管部门制定
本级政府所属相关市政基础设施的重置成本标准，或明确其重
宣成本标准制定单位; 乡镇政府所属市政基础设施的重置成本
标准，由其所在的县级人民政府的相关市政基础设施行业主管
部门制定 。 县级人民政府市政基础设施行业主管部门制定重宣
成本标准后 ，应 当 报省级人民政府相关市政基础设施行业主管
部门备案。
确定存量市政基础设施重置成本标准时，应当以定额标准为

基础，并充分考虑影响重置成本标准的其他因素，可以聘请会计
师事务所等中介机构参与。
各记账主体应当按照财会 (2018) 34号文件的有关规定2 结

合市政基础设施具体数量 (如长度、面积等)、成新率及重置成本

标准等因素，计算确定市政基础设施的入账成本。

- 6 一

七、关于政策衔接的规定

(一)对于已经作为市政基础设施核算、但不属于本通知界
定的市政基础设施的相关资产，记账主体应当在2023年6月 30 目前
将其重分类为固定资产、其他类别的公共基础设施等。对于原已
确认为固定资产或其他类别的公共基础设施、但属于本通知界定
的市政基础设施的相关资产，记账主体应当在2023年6月 30 日前将
其重分类为市政基础设施。

(二)对于已按财会 C 2018 J 34号文件有关规定入账的存量
市政基础设施，其记账主体与本通知不一致的?应当在2023年6月
30 目前根据本通知规定予以调整。 记账主体按规定增加市政基础
设施的，借记"公共基础设施"科目，贷记"累计盈余"科目;
按规定减少市政基础设施的，做相反的会计分录。相关记账主体
应当按照《会计基础工作规范》等规定做好对账、档案移交等工
作。

(三)对于已按财会 C 2018 J 34号文件有关规定入账的存量
市政基础设施，其明细核算与本通知要求不一致的?应当在2023
年6月 30 日前按照本通知规定予以调整。

(四)对于已按财会 C 2018 J 34号文件有关规定入账的存量
市政基础设施，无需根据本通知规定对其初始入账成本进行调整。

(五)对于本通知印发前尚未入账的存量市政基础设施，记
账主体根据本通知规定首次入账时，应当按照确定的初始入账成
本，借记"公共基础设施"科目相关明细科目，贷记"累计盈余"
科目。

(六)在国务院财政部门对市政基础设施折旧(摊销)年
限作出规定之前，各记账主体在市政基础设施首次入账时暂不
考虑补提折旧(摊销)，初始入账后也暂不计提折 1 E1 (摊销)。
各记账主体在本通知印发前已经核算市政基础设施且计提折
旧(摊销)的，可继续沿用之前的折旧(摊销)政策;对于已
经作为市政基础设施核算、但按照本通知要求重分类为固定资
产的，应当按照《政府会计准则第3号一一固定资产》及其应用
指南等规定计提折旧，此前未计提折旧的，应当在资产重分类

一 7 一

的同时补提折旧。
八、 关于组织保障
( 一 )提高政治站位?严格责任落实 。
各级财政部门、市政基础设施行业主管部门要提高政治站

位 3 充分认识市政基础设施入账的重要意义?高度重视市政基
础设施的会计核算工作，切实加强组织领导，建立健全工作机
制，细化分解目标任务，明确各有关部门分工和责任，督促有
关单位及时办理市政基础设施资产移交手续，有序推进市政基
础设施入账工作 。 各记账主体要切实担负起主体责任，制定工
作方案 ， 落实工作责任，确保认识到位、组织到位 、 人员到位 2
并于 2023年 12 月 31 日之前按照政府会计准则制度及本通知规
定将存量市政基础设施纳入政府会计核算。各省级财政部门在
2024年6 月 30 日 前将本地区各类市政基础设施的入账情况报财
政部 (会计司 ) 。

(二)做好沟通协调，加强业务指导。
各地财政部门 、 市政基础设施行业主管部门要加强沟通、 强

化协同 、 形成工作合力，要根据本通知精神，结合地方实际完善
各项工作流程 ， 加强对下级行政事业单位开展市政基础设施会计
核算工作的指导?督促各有关记账主体在组织开展市政基础设施
专项资产清查的基础上，加强市政基础设施资产系统基础信息管
理，及时 、 有效做好市政基础设施入账工作。鼓励各地创新工作
方式，探索建立健全政府会计核算考核机制 3 推动考核评价结果
应店。

(二)强化政策宣传，做好培训工作。
各地财政部门、市政基础设施行业主管部门要积极做好市政

基础设施政府会计核算工作的政策解读和宣传贯彻培训工作，形
成自上-而下推动市政基础设施政府会计核算的良好氛围。要积极
采取各种方式拓宽培训渠道，推动培训工作直达基层，使会计及
相关人员及时 、 全亩地掌握政府会计准则制度的各项规定和具体
要求，切实提高业务素质和管理水平，确保市政基础设施政府会
计核算工作落到实处、见到实效。

一 8 一

附件: 1.市政基础设施资产构成表
2. 市政基础设施会计明细科目及编号表

一 9 一

附件 1

城市道

路

a

交通支金管理

设施

交通安全防护

i创包

一一一一

构

管理

防护

市政基础设施资产构成表

表 1 -1 市政交通设施资产构成表

第三级 备控

路选主
包括棋方路族、苓i真路巷、挖方路2蓝、

特殊路茹处理、防护工程@

路面 包括机动车道、非机动车道、人行道.

包括交通标志、交通标线、交通信号

交通信号设施
叮、信号机、交通流盘检测器、 lilj计

时显示器、信息传输网络、杆件及基

础等。

包括视频:监视设备、交通遥法监测记

录设备、道路车辆智能监测记录系统、

织
交通监控系统 交通可变信息标志〈诱导屏〉等外场

监控设施和信息传输网络等，不包括

监控中心、后台倍息系统.

交通岗亭

视线诱导设施 包插瞥示柱、道口栋柱、分道体等。

其他交通安全管理
包括限高架、减速丘、凸面镜等。

设施

包括人行护栏、机ï9J车隔离栏、机非

护栏或防措设施
隔离栏、行人隔离栏、分踊柱、隔离

棚、防撞护栏、防撒垫、防?童岛、防

撞墩、防搅桶等.

防眩设施 包括防眩板、防眩网。

组 防护栅 包括防雪栩、防风栅、防i少撼。

防:在物闷
-一Fi flf 阳

交通岛 包.h1i 导ifJ~岛、安全岛 ω

其他交iilí安全防护

设施

架式桥
…一

拱式桥

于方法
钢构桥

合人行天桥 。
悬索桥

斜拉桥

其他桥

组
向城市道路}交通

安全管理设施

组
向城市道路-交通

安全防护设施

-----,
第一级 第二级

计盘单
第三级 备注

位

洞门工程 包括洞门墙体等句
一

盹道结构 '1"厅米 i周身工程 包括衬砌等。

路面
一

交通安全管理
红l

向城市道路-交通

城市隧 设施 安全付理设施

道 变通安全防护 向城市道路-交通

设施
组

安全防护设施

i邑风设施 套

防说:设施 套

泊告世施 套

站台

站牌

候车亭

公交场站 座 站务用房

城市公 停车场
共汽电

保养场
车客运

服务设 监控系统

施 电车触线网 米

整流站 座

汹汹 f气)姑 ~

也动公交$充
tι:ì

也设施

城市客 码头 应

运轮渡 道路(引道} 米
设施 标志牌 个

轨道 千米

隧道

研i函

区i'!Jj 设施 干米 路:r... ~

其他区间设施
水工程等。

高架车站

'f.站 应 地{由车站
城市轨

地下车站
i芷交通
设施 专用边信系统

公安边信系统

政务通信系统

通信设施 套 民用通信系统

乘客信息系统

马二哉系统

云平台系统

2

一…----哼-、

一

一
主变电站

变电所

电缆

地统管理系统

也能管理系统

备注第三级

直流电i原整合系统

接触网

接触网安全检测监

测系统

在供电设施

统
一

系
一

间
一
电
一

车
一
供
一他

电
一
明
一
其

t
二

1
二

L
thw-WE

RHm 为
一

动
一

.
备
一
备
一

设
一
设
一

3

一
号
一

俨κ凡
一
信
一

心
一
载
一

中
一
车
一

包括 ATP/ATO 设备、联锁设备、 ATS

设备、电源设备、数据通信设备。
轨旁设备

套

套
一

信号系统设备

套

结合 j监控系统

火灾自动报警

系统

环境与设备监

控系统

-
m批
高
M
U

制
如
山
明

城
道
!
℃

f三

去防&门禁系

统
一

去

.Ìl豆风、空调与

供暖

一

一

烹调水设施

来眼设施

线路小心系统

[绍各蝴汇野中心
22- 务于ï':F号，中心

车站 il 算机管理系

统

|

系统
:Í":

卜一一一一一一一一一十一一一

去站内容运设施

应车辆基地
停车场

一一一一一斗一一一一一一
其他交

通设施
包括人行地下通道等。

吗---~-.-咿--缸-_.

3

表 1 -2 市政供排水设施资产构成表

第一级 第一级 计量单位 第二级 备注

取水工程 应
地 F水取水构筑物

地表71<取水构筑拍

建(构〉筑物

gbtcJ ( 立在) 应 仅苦苦设备

城市供水 附属设施

设施 加压泵站 应

输配水工程
包括输水管(渠)、配水管

网.
给水管|句 「米

附属设施
包括泊防设施，如泊火检和

消防水鹤.

包括管道、偏沟、雨水口、

路基、桥面、隧道
地表7/(排水设施 连接管、边沟 、 排水沟、截

排水设施
千米 水沟 、 急梳槽和涵洞等。

包括暗沟(管〉、渗沟、封t
地下水排水设施

水隔离层等。

雨水管网

污水管网

排水管网 千米 雨污合流管网

调蓄设施

其他

雨水泵站

城市排水 排水泵站 ~
污水泵站

和污水处 合流污水泵站

理设施 其他

建(构)筑物

占J)\. 处理J . ( 站 〉 应
污水处理设备 包括工艺设备、电气设备也 t

←-一
;~ 'j ùt处理设备 包捅工艺设备、电气设备，

附属工程设施

再生水管网 千米

建 t构〉筑物

再生水处理厂 应 污水处理设备 包括工艺设备、电气设备。

附属工程设施

建〈构〉筑物

污泥处理厂 应 污泥处理设备 包括工艺设备、电气设备.

附属工程设施

其他供排

水投施

4

表 1-3 市政能源设施资产构成表

' 第三级 ? 备注

包括天然气城市门站、天然气储配站、

天然气调压站、 压缩天然气储配站、

天然气广站
压缩天然气瓶组供气站、 压缩天然气

汽车加气站、液化天然气储配气化站、
t

j在比天然气汽车加气站、 液化天然气

瓶组气化站、煤和tJ 天然气厂等。

燃气 / " fj:占 F是
包括液化石油气储存站、准化石油气

{省配站、被化石油气灌瓶站、液化石

w燃气 液化石泊气厂站 i自气气化站、液化石汹气汽车hn气站、

设施 ï{~ 比石油气辄组气化站、;在化石汹气

服装供应站、破化石油气混气站等。

人工煤气厂站

其他燃气厂站

• 天然气管网

供气管网 干，*
准化石汹气管网

人工煤气管网

其他燃气管网
一

'回咱·一一一←..

热电厂

拉飞源 f - F注 集中锅炉房

护供热 其他热源

空施 供热管网 于米

f 站 Pfi,
中继泵站

热力站

:21…一…一一

5

「

l
「
l
l
i

i

J1&

表 1 -4 市政环卫设施资产构成表

第一级 第二级 第三级

备注 7垣休万息营{! | 包括土豆极容器
生活垃圾收 极容器问、 j主

架设施 道‘环卫工人
场所 。

生活垃圾转 号三活 i在摄转运站
含环卫工入休息场

生活垃圾收运 JÆ 所。

处理设施
运设施

t主极转运码头

生活垃圾焚烧广

生活垃圾处
E基

E仨活垃极卫生.欲埋场

建设施 生活垃圾堆肥处理厂

厨余垃圾处理厂

转运i周配场 座

建筑垃t&收运 建筑垃圾资源化处理设施

处理设施
建筑垃圾处

应 建筑垃极难填处理设施
建设施

建筑垃坡i真理处理设施

固定式公共
座，

含环卫工人休息场

厕所 所。
公共厨所

活动式公共

厕所
应

包括粪便处起设

施、其他团体废弃
其他环卫设施

物处理设施、环 卫

车辆停车场等，

6

表 1-5 市政园林绿化设施资产构成表

一

备注

国路与广场铺装工

程

第三级计量单位一级 | 第二级
咱一一一一一一一

!生、JÆÿ l"1'il
I ..，~、 ru ~ l~'I:三

←一二

道路工程

i放葱设施及建筑物

园林构筑物

体
一
施

水
一
设

现
一
他

最
一
其

二

绿化工程

向公园绿地}自林附

属工程

平方米
国林附属主程

结j也

平方米
园林附属主程

公阅

陆
出

时

道路红线以外具有

防护功能、游人不
宜进入的绿地，

平方米道路防护绿地

能源设施防护绿地

地
一
护

绿
一
防

护
一
施

防
一
设

施
一
用

设
一
公

卫
一
他

环
一
其

平方米公用设施防护绿地

绿地(i方 .fl'

绿地

包括分车绿辛苦、行

道树绿带、路倒绿

带。

道路绿带

包括中心岛绿地、

导向岛结地、立体

交叉绿岛.

交通岛绿地

平方米边路纯化

绿i也附属

←一一环卫设施用负h内阳

)r~织地
- 一一什--_ ←←一一一一一一一一一←一一一一一一…一一一

平方米

7

.
五
沪

'

ψ
6

栋
仙
也
一

-
旧
社

-

l

川
、
，
'
f
u

,,

an

f

表 1 -6 市政综合类设施资产构成表

第一级 第二级 计量单位 第2级

背}~f， 4主体 千米

供电泣施 王ξ

地下综合~: I~E
迎风设施 套

监控与报警丢统 套

管廊信息系统 套
机房

硬件设备

其他综合类设施
一一一一

表1.-7 市政信息通信设施资产构成表

第一级 第二级 计量单位 第=级

机房

电子信息设备

数据中心 座
安全设备

信息慕础设施 智能化系统

布线系统

网络系统

智能计算[1. 心 座

其他信息通信设施

R

表 1-8 其他市政设施资产构成表

产可第二
一

计量单位 第三级 备注

←一 照明器具 包i{i克源、女j 具、灯杆。

配电系统
包括配电骂骂、配电箱、变压

功能!l在明 抨
器、电缆线路。

!杭州 ←-一一-
i变施

包括区峨控制器、终端控制

监控系统 器以及相互连接的远信传输

网络。

J绞观 H哥明 杆 i司功能照明

停车位

停车基本设施 个 机械停车设备
'

通道 包括行车通道和人行通道。

来眼通风设施

公共{争年 经:筑设备 套 也气设施

jtíJ设施 交通工程设施

管理设施 间
笛班室 .

其他管理设施 包括控制室、防灾中心等。

安全防护与.Er
套

安全防护设施 包括防雪设施、防滑设施等 。

境保护设施 环境保护设施 包括降嗦设施等.

其他设施 一一一一一L 一一一一一一-一一一一一一一一一

飞』

叫
F
L
M

冷
γ

，

才
t
t

L1 J

，
、
自
‘
，

H
H
υ
'

市政基础设施会计明细科目及编号表

表 2-1 市政交通设施会计明细科目及编号表

一级科目 二级科目 三级科目 四级科目及编
辅助核算

资产管理系统/备查簿量

及编号 及编号 及编号 号 记

建设时间、道路等级、在}

1801030101 名称{含起
类车行i革和人行道的面

城市道路 JJ:点〉
积、各项组成部分资产名

称、资产价值、计提折旧

方法和年限

名称{含起
建设时间、桥梁跨径类型、

1801030102
lt点豆豆地

各项组成部分资产名称、

城市桥梁
址〉

资产价值、 i十提折旧方法

和年限

建段时间、隧道类型、各

1801030103 名称(含地 项组成部分资产名称、资

1801 l80103 城市隧道 址〉 产价值、计提折!日方法和

公共基础 市政羔础
18010301

年限
交通设施

设施 设施 1801030104
公交场站 建设时间、各项组成部分

城市公共汽电
~称(含地 资产名称、资产价值、计

车客运服务设
址〉 提折旧方法和华限

施

1801030105
码头名称

建设时间、各项组成部分

城市客运轮渡 资产名称、资产价值、计

设施
(含地址)

提折!日方法和年限

1801030106
名称(含起

建设时间、各项组成部分

城市轨道交通 资产名称、资产价值、计

设施
止点)

提折旧方法和王t:限

一__j
厂凶01030J99
| 其他交通设施 止一一一

表 2-2 市政供排水设施会计明细科目及编号表

fL级科画 了三级科目
及编号 ! 及编号

广一一一一→一←一←一

i 公共基础|市政刷出
设施 ! 没施

! 三级科目

! 及编号

18010302

供抖f-水设

施

四级科目及编号

1801 0~~0201

城市供水设施

1801030202

城市排水和污水

处理设施

1801030299

其他供排水设施

资产管理系统/备查篝
辅助核算

登记

建设时间、建设规模、

名称 (含地 备项组成部分资产名

址〉 称、 资产价值、计提折

|日方法和年限

建设时间、建设规模、

名称(含地 备项组成部分资产名

力u 称、资产价佳、计提折

旧方法和1年限

表 2-3 市政能源设施会计明细科目及编号表

一级科目 二级科目 三级科目
四级科自及编号 辅助核算

资产管理系统/备查簿

及编号 及编号 及编号 登记

建设时间、建设规模、

1801030301 名称(含地 各项组成部分资产名

城市燃气设施 址〉 称、资产价值、计提折

1日方法和年限
1801 180103

建设时间、建设规模、
公共基础

18010303
市政基础

能游设施 1801030302 名称(含地 各项组成部分资产名
设施 设施

集中供热设施 址) 称、资产价值、ì+提折

旧方法和年限
『一

18010:30399

…蝇一__L 一…- 一一一一一一只他能说设施

2

表 2-4 市政环卫设施会计明细科目及编号表

一级科吕及 二级科目及 i 2级科目 四级科目及 I 辅助核算 资产管理系统/备查簿

编号 编号 及编号 编号 登记
『一-一一

建设时间、垃极日处理
1801030401

4号称(含地 贵、备项组成部分堕产|
生活垃圾收运

处理虚泌
址 J 名称、资产价值、日 提

折 IA 方法和牙，限

建设时间、垃摄日处理
1~O lO 30102

名寿命(含t也 蓝、各项组成部分资产
1801 18010:3 建筑垃极收运

l I!-) 名称、资产价值、计提 l 18010304
处理设施公共在础设 rtï政格础设

环卫设施 折m方法和年限
施 b宦

建设时间、建筑面积、

1801030403 名称(含地 团所类型、各项组成部

公共厕所 址) 分资产名称、资产价值、

计提折18方法和年限

1801030499

其他环卫设施

表 2-5 市政园林绿化设施会计明细科目及编号表

一级科目及 二锻科目及 三级科目 四级科目及 辅助核算 资产管理系统/备查簿
编号 编号 及编号 编号 登记

1801030501 名称(含地 建设时间、绿地面积、公
公园纯地 址hl:) 园类别、各项组成部分资

产名称、资产价值

建设时间、绿地面积、各
1801030502 名称{含地 项 分 产名盼、议
广场用地 址 1 组成部资 协只

产价值

1'l01 1 180103 I lH010:305 I 10 l"l 1(\') l"I::"" I k.;.f←传、 1 哇设叫阅、味地面引、结
18010~0503 臼叫、(的丛岂

公共基础设 计f政必ñ:!. 没 园林吨南化 防护绿地 址) 地提圳 、各项组成部分资

施 施 设施 产名称、瓷产价监 i
建设时间、绿地面积、生亲

1801030504 名称t 含地 地类别、各项组成部分资
附属绿地 址) l jk名称、资产价值

1801030599

其他园林绿化

设施

3

级科目及 四级科目及
辅助核算

资产管理系统/备查簿

编号 编号 登记

名称(合起
建设时间 、 舱数、备项组

180103侃OJ
成部分资产名称、资产价

地下综合管j句 11:点)

设
8010306 值、计提折旧方法和年限

~~f.(t 类设施 180103佣的

其他综合类设

施

表 2-6 市政综合类设施会计明细科目及编号表

宫 !二TF
180

市政及

施

1801

公头占4础

没施

度科目 二级科目及 三级科目及 四级科目及
辅助核算

资产管理系统/备查德

编号 编号 编号 编号 登记

1801030701 名称(含地
建设时间、各项组成部分

资产名称、资产价值、计
801 180103 18010:307 信息基础设施 址)

提折旧方法和年限
斗基·础 市政3基础设 信患通信设

1801030799
Uí宙 施 施

其他信息通信

设施

表 2-7 市政信息通信设施会计明细科目及编号表

及

厂一

λ、
H

表 2-8 其他市政设施会计明细科目及编号表

一级科目 二级科目及 三级科目及 四级科目及
辅助核算

资产管理系统/备查篝

及编号 编号 编号 编号 登记

建设时间、照明类别、各

1801030801 名称(起 It 项组成部分资产名称、资

城市照明设施 点或地址) 产价值、计提折旧方法和

i与01 : 180103 I lbO 10308
年限-- .-

岳阳邮!川础埠 j 川政世 1801030802
边设时间、停车场类型、

.'ι拖施施 公共停车Mn1
名称(地 {半年场面棋、各项组成都

施 如t) I忖i?提贺产名西:、资产骨匾、

土 180 [030899

其他段施

4

t
i
l
i
-
-
-
-
i
i
l

」

信患公开选项z 主动公开

抄送:财政部各地监管局。

财政部办公厅 2023年 1 月 9 日印发